Les voilà donc réduits aux siècles futurs ; mais après avoir porté *un faux témoignage* contre le Dieu de vérité, ils sont sûrs d'être à jamais la proie de ces flammes dévorantes allumées pour punir les blasphémateurs et les impies : n'est-ce pas là un bel espoir ? Ah ! sans doute quelques-uns retenus par la crainte de Dieu ou par celle des hommes, refuseront de prendre part à ce mystère d'iniquité ; d'autres vaincus par la violence des tourments et cédant aux remords de leur conscience, mettront tout à découvert ; d'un mot ils détruiront l'erreur, et rendront la paix au monde qu'elle agite et qu'elle trouble. Non, après même qu'ils sont séparés les uns des autres, tous, sans en excepter un seul, pendant un grand nombre d'années rendent jusqu'à leur dernier soupir le même témoignage, et c'est sous les coups des bourreaux, c'est lorsqu'on les déchire et qu'on les égorge qu'ils s'écrient : Si Jésus n'est point ressuscité, nos

souffrances sont inutiles, notre foi est vaine. *Si Christus non resurrexit, vana est fides nostra*¹. Eh bien, prétendra-t-on qu'ils ne pensent pas ce qu'ils disent dans ces horribles tortures, et qu'ils n'ont en J.-C. qu'une confiance hypocrite ? Si cela est vraisemblable, M.F., si cela est possible, il n'y a rien qui ne le soit, et désormais tous les caractères du vrai et du faux seront confondus et communs ; car enfin, à qui croirons-nous si nous ne croyons pas des témoins qui se font égorger ? Quelle règle avons-nous pour connaître la vérité, si c'est ainsi qu'on peut enseigner et soutenir le mensonge ? à quelle marque distinguerons-nous la bonne foi, si ce n'est pas là son caractère ? Ce ne sont pas là des hommes qui exposent leur vie pour des opinions quelconques, mais pour garantir la vérité d'un fait, ce ne sont pas des philosophes ni des fanatiques qui

P. 2019

défendent un système ; ce sont des témoins qui disent : Nous avons vu, - et qui meurent. Aussi, M.F., quand on a voulu révoquer en doute la fidélité des Evangélistes et la sincérité des apôtres, on a renversé du même coup tous les principes sur lesquels est appuyée la certitude des faits. Le peut-on sans démentir les notions essentielles sur la nature de l'homme, qui dans tous les temps ont fondé nos jugements sur les actions des hommes ? - Et comme parmi les hommes, tout repose sur des faits, le gouvernement, les lois, les engagements mutuels, les devoirs réciproques, tout est devenu vacillant et la société elle-même a chancelé sur ses bases ; ainsi pour détruire la religion, il a fallu tout ébranler, parce qu'elle est la première des vérités et qu'il est nécessaire que toutes les autres tombent, si on ôte celle qui leur sert de fondement.